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ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΤΟΜΕΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ 

ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ 

      
              
         

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Τηλέφωνο
Email

: Νίκης 5-7 Σύνταγμα
: 10583
: 210 3332845
: ggsect_pr@minfin.gr

 
   ΠΡΟΣ: 1) Γραφείο Αναπληρωτή 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών

2) Υπηρεσία Συντονισμού
Γραφείο Νομικών και 
Κοινοβουλευτικών Θεμάτων 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στη με αρ. πρωτ. 2532/09-01-2025 ερώτηση του Βουλευτή Α Αθήνας του 
κόμματος «Σπαρτιάτες», κου Αθανάσιου Χαλκιά

  Σχετ.: Το από 10-01-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του γραφείου του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Σε απάντηση της με α.π. 2532/09-01-2025 κοινοβουλευτικής ερώτησης με θέμα «Έκθεση 
‘καταπέλτης’ για την κοινοπραξία που υλοποιεί τη γραμμή ‘4’ του Μετρό, σύμφωνα με την 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης», σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

1. Αληθεύει πως η προκαταβολή δεν καταβλήθηκε σε λογαριασμό της αναδόχου 
κοινοπραξίας, αλλά σε ξεχωριστούς λογαριασμούς της κάθε εταιρείας (ΑΒΑΞ και ALSTOM) 
και αν ναι, γιατί; 

Σύμφωνα με τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η ΕΥΔ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ στο πλαίσιο της υπό 
εξέλιξη διαδικασίας επιτόπιας επαλήθευσης στο έργο «Κατασκευή Γραμμής 4 του Μετρό 
Αθήνας στο τμήμα Άλσος Βεΐκου – Γουδή», σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου του ΕΣΠΑ 2021-2027, η προκαταβολή καταβλήθηκε στις 29.07.2021 
από την Ελληνικό Μετρό ΑΕ (τότε Αττικό Μετρό ΑΕ) στον τραπεζικό λογαριασμό του έργου, 
με δικαιούχο την ανάδοχο κοινοπραξία ΑΒΑΞ Α.Ε. – GHELLA SPA – ALSTOM TRANSPORT S.A. 

2. Μπορείτε να μας ενημερώσετε για ποιο λόγο η κοινοπραξία δεν έχει προσκομίσει 
επαρκή και αναλυτικά στοιχεία για τις κινήσεις των τραπεζικών λογαριασμών στους οποίους 
είναι κατατεθειμένη η προκαταβολή, σύμφωνα με όσα ορίζει η σύμβαση του έργου, μιας και 
η έκθεση αναφέρει χαρακτηριστικά πως «δεν μπορεί να επαληθευτεί εάν η προκαταβολή 
χρησιμοποιήθηκε για τις ανάγκες του έργου, όπως ρητά απαιτείται βάσει του νόμου 
4412/2016»; Γιατί ο ανάδοχος δεν υποβάλλει κάθε τέλος του μήνα στην εποπτεύουσα αρχή, 
ως όφειλε από τις συμβατικές του υποχρεώσεις, οικονομικές καταστάσεις με τα παραστατικά 
από τις καταβολές - πληρωμές που πραγματοποιεί από τα χρήματα της προκαταβολής; Γιατί 
ο ανάδοχος δεν ενημερώνει τακτικά για το υπολειπόμενο ποσό; 
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Τα ανωτέρω έχουν επισημανθεί από την ΕΥΔ Μεταφορές  στην υπό εξέλιξη διαδικασία 
επιτόπιας επαλήθευσης και αναμένονται οι απόψεις του Δικαιούχου της Πράξης ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΜΕΤΡΟ ΑΕ επί του ζητήματος. 

3. Αληθεύει πως δαπανήθηκαν χρήματα της προκαταβολής για άλλους σκοπούς, όπως 
πχ για δαπάνες εγγυητικών επιστολών, ασφαλίστρων καθώς και προμήθεια μηχανημάτων, 
ενώ αυτό δεν προβλέπεται από τον Ν.4412, όπως έχει ήδη επισημάνει η «Ελληνικό Μετρό»; 

Σύμφωνα με τις αναφορές της αναδόχου κοινοπραξίας, τα χρήματα της 
προκαταβολής  αξιοποιήθηκαν για δαπάνες  και προμήθεια μηχανημάτων, ασφαλίστρων και 
εγγυητικών επιστολών. 

4. Σε συνέχεια των ανωτέρω ερωτημάτων, σκοπεύετε να επιβάλλετε δημοσιονομική 
διόρθωση εις βάρος του δικαιούχου Ελληνικό Μετρό Α.Ε. σε ποσοστό 10% επί του συνόλου 
του ποσού της προκαταβολής, ήτοι ποσού 12.825.021,02 €, λόγω μη τήρησης των διατάξεων 
περί προκαταβολών του νόμου 4412/2016, όπως προτείνει η έκθεση των εμπειρογνωμόνων; 

Όσον αφορά την ΕΥΔ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ, το θέμα εξετάζεται στο πλαίσιο της υπό εξέλιξη 
διαδικασίας επιτόπιας επαλήθευσης, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου του ΕΣΠΑ 2021-2027. 

  Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης
Τομεακών Προγραμμάτων 

ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ 

Γιώργος Ζερβός

Ο/Η ………………….

………………
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